A-0977

Total Pages: 4 Roll No.

BAPA(N)-120

प्रबन्ध के सिद्धान्त

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain with definitions, what is management? Explain its importance and functions in detail.

परिभाषाओं सिहत समझाइये प्रबंधन क्या है? इसका महत्व व कार्यों को विस्तारपूर्वक कीजिये।

2. Define delegation, and explain in detail the types and need for delegation.

प्रत्यायोजन की परिभाषा देते हुए प्रत्यायोजन के प्रकारों व आवश्यकता को विस्तार से समझाइये।

3. What is the meaning of public administration? Examine the scientific management approach to public administration.

A-0977/BAPA(N)-120 (2)

लोक प्रशासन का अर्थ और परिभाषा देते हुए, लोक प्रशासन के वैज्ञानिक प्रबंधन उपागम की जाँच करें।

4. Explain the structure, objectives and functions of NITI Aayog and explain the difference between Planning Commission and NITI Aayog.

नीति आयोग की संरचना, उद्देश्यों व कार्यों को बताइए और योजना आयोग और नीति आयोग के अन्तर को स्पष्ट कीजिये।

5. Discuss the relations between Management and Public Administration

प्रबंधन और लोक प्रशासन के बीच संबंधों पर चर्चा करें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the criteria of good management? अच्छे प्रबंध की कसौटियां क्या-क्या हैं?

- What are the characteristics of good Leadership? Ezplain.
 अच्छे नेतृत्व की विशेषताएँ क्या हैं? समझाइए।
- Discuss the functions of management.
 प्रबंधन के कार्यों पर चर्चा करें।
- Explain the needs of planning in India.
 भारत में नियोजन की आवश्यकताओं को समझाइए।
- Discuss the problems faced during decision making.
 निर्णय लेने में आने वाली समस्याओं पर चर्चा करें।
- 6. Discuss the needs of coordination in an organization. किसी संगठन में समन्वय की आवश्यकताओं पर चर्चा करें।
- 7. Discuss the different types of communication in organization.
 - संगठन में संचार के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा करें।
- Explain the steps required for planning.
 योजना के लिए आवश्यक चरणों की व्याख्या करें।
